
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 19 del mese di  gennaio dell’anno 2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    25    del    19/01/2024

OGGETTO: REFERENTI AGGREGAZIONI FUNZIONALI TERRITORIALI (AFT) DEI

MEDICI SPECIALISTI AMBULATORIALI PER L`ASST SETTE  LAGHI:

VARIAZIONE          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: REFERENTI AGGREGAZIONI FUNZIONALI TERRITORIALI (AFT) DEI

MEDICI SPECIALISTI AMBULATORIALI PER L`ASST SETTE  LAGHI:

VARIAZIONE      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 31 in data 11/01/2024 della  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE qui 

di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamata la deliberazione del Direttore Generale n.  285 del  07.05.2021 con la  quale si  sono 

nominati referenti delle AFT Aziendali, ex art. 8, dell’A.C.N. 31.03.2020 e all’A.I.R. approvato con 

D.G.R. n. XI/4277 del 08.02.2021, i sotto riportati medici specialisti ambulatoriali, con decorrenza 

dal 15.05.2021 sino a tutto il 14.05.2024:

per AFT Varese:

Dr. Giorgio Borroni – Specialista Ambulatoriale nella Branca di Otorinolaringoiatria;

per AFT Verbano:

Dr.ssa Tiziana Bettini – Specialista Ambulatoriale nella Branca di Oculistica;

vista  la  nota  in  data  13.12.2023 con  la  quale il  Responsabile  della  Centrale  Organizzativa 

Ambulatori e Liste di Attesa (C.O.A.L.A.), ha segnalato che la Dr.ssa Tiziana Bettini ha rassegnato 

le proprie dimissioni per pensionamento, a far tempo dal 01 gennaio 2024 e di conseguenza anche 

come Referente di AFT – Verbano, evidenziando la necessità di individuare un sostituto per tale 

ambito scoperto;

richiamato l’Accordo  Collettivo  Nazionale  per  la  disciplina  dei  rapporti  con  gli  Specialisti 

Ambulatoriali  Interni,  Veterinari  ed altre  Professionalità  Sanitarie  (Biologi,  Chimici,  Psicologi) 

Ambulatoriali (A.C.N.) sottoscritto in data 31.03.2020 che cita all’art. 8 – comma 2:

 “Il  Direttore  Generale  dell’Azienda  Sanitaria  individua  tra  gli  specialisti  ambulatoriali,  i  

veterinari di cui all’articolo 6, comma 3 e i professionisti componenti la AFT un referente ed il suo  

sostituto, scelti all’interno di una rosa di nomi, composta da almeno 3 candidati, proposta dagli  

stessi componenti la AFT. I nominativi proposti devono essere disponibili a svolgere tale funzione,  

garantendone  la  continuità  per  una  durata  non  inferiore  a  tre  anni  e  mantenendo  invariato  

l’incarico  convenzionale  in  essere;  devono,  inoltre,  poter  documentare  una  formazione  

riconosciuta  da  istituzioni  pubbliche  e  private  in  tema di  problematiche  connesse  al  governo  

clinico  e  all’integrazione  professionale,  incluse  precedenti  attività  di  responsabilità  aziendale,  
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

compresa la responsabilità di branca, ed aver acquisito su tali temi almeno 1/3 dei crediti ECM  

previsti dalla normativa vigente per il triennio precedente.”

 

dato atto che gli  specialisti  in attività  presso l’Azienda non possiedono i  necessari  requisiti  di 

idoneità stabiliti nell’accordo sopra richiamato; il Dr. Giorgio Borroni, attuale Referente di AFT – 

Varese, nonché Vicesegretario Provinciale Sumai, si rende disponibile a sostituire la Dr.ssa Bettini, 

per l’ambito del Verbano, sino alla scadenza del mandato al 14.05.2024;

richiamata  la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Lombardia n.  XI / 4277 del 

08.02.2021, con la quale è stata approvata la preintesa sull’Accordo Integrativo Regionale (AIR) 

con i medici specialisti ambulatoriali e altre professionalità sanitarie (Biologi, Chimici e Psicologi) 

convenzionati,  approvata  dalla  Delegazione  Trattante  di  parte  pubblica  e  dalle  OO.SS.  degli 

specialisti ambulatoriali interni convenzionate con il S.S.N. nella seduta del 21.12.2020;  

ritenuto conseguentemente di nominare il Dr. Giorgio Borroni come referente di AFT-Verbano per 

il periodo dal 01.01.2024 sino a tutto il 14.05.2024 e di corrispondere allo stesso un emolumento 

rapportato a  tale  periodo come previsto dal comma 2 art.  4 del suddetto A.I.R. approvato con 

D.G.R. n. XI / 4277 del 08.02.2021;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge  affinché  l’atto  sia  valido  (inerenti  all’agente,  all’oggetto,  alla  forma,  alla  funzione  e  al 

contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato 

della S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

1. di  nominare  il  Dr.  Giorgio  Borroni  quale  referente  di  AFT  -  Verbano  per  il  periodo  dal 

01.01.2024 sino a tutto il 14.05.2024;

2. di dare mandato alla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane di provvedere agli adempimenti 

consequenziali;

3. di corrispondere allo stesso un emolumento rapportato a tale periodo, come stabilito dal comma 

2 art. 4 dell’A.I.R. approvato con D.G.R. n. XI / 4277 del 08.02.2021, con la ripartizione degli 

oneri  derivanti,  così  come specificato  nella  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  285 del 

07.05.2021;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      31         DEL   11/01/2024

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: REFERENTI  AGGREGAZIONI  FUNZIONALI  TERRITORIALI  (AFT)  DEI  MEDICI

SPECIALISTI AMBULATORIALI PER L`ASST SETTE  LAGHI: VARIAZIONE   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

Altro: Presa d’atto



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 25 del  19/01/2024

OGGETTO: REFERENTI  AGGREGAZIONI  FUNZIONALI  TERRITORIALI  (AFT)  DEI  MEDICI  SPECIALISTI

AMBULATORIALI PER L`ASST SETTE  LAGHI: VARIAZIONE      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 19/01/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Cortellari Livia -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Palaoro Ugo -  Responsabile ad interim S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Rossi Giovanna


		2024-01-19T17:51:13+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




